ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 24.05.2021 № 313
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 2 4 "  м а я  2 0 2 1  г .

96. О проекте федерального закона № 1160405-7 "О внесении изменения
в статью 9 Федерального закона "Об ответственном обращении с животны
ми и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (в части дополнения перечня общих требований к содержанию
животных) - вносит Государственное Собрание - Курултай Республики
Башкортостан

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по экологии и охране окружающей среды.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по экологии и охране окружающей среды до 27 июня 2021 года.

2. Комитету Государственной Думы по экологии и охране окружающей
среды с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2021 года (ноябрь).

Председатель ГосударственнойДЙ^ы ОТДЕЛ V

Федерального Собрания||г£^^
Российской Федерации М\ЮДАРОТ1НН0Йs/mj§jj В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИИ

Время^
Вх. №.

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Йыйылышы - [Ж] Государственное
ТСоролтай \ж$Ятг Собрание - Курултай

4^Д0081_в^_1мтаЫ_Змл_§а  ̂ 450008, г. Уфа, ул. Зим 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменения в статью 9 Федерального закона «Об ответственном обращении
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан постановляет:

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального закона «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Бугеру Михаила Евгеньевича представлять Государственное

Собрание - Курултай Республики Башкортостан при рассмотрении указанного

законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской

Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - Kypyj
Республики Башкортостан К. Толкачев

Уфа,22 апреля 2021 года
ГС-1557

Проект
вносится Государственным
Собранием - Курултаем
Республики Башкортостан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 9 Федерального закона
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Часть 1 статьи 9 Федерального закона от 27 декабря 2018 года

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 53 (часть I),

ст. 8424) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) осуществление регистрации животных с целью их идентификации

и учета в соответствии с ветеринарным законодательством Российской

Федерации.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Представленным проектом федерального закона предлагается статью 9

Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», устанавливающую общие требования к

содержанию животных, дополнить положением, возлагающим на владельцев

животных обязанность исполнения требований ветеринарного законодательства

Российской Федерации по осуществлению идентификации и учета животных.

В настоящее время положения о чипировании животных предусмотрены

только ветеринарным законодательством Российской Федерации. В частности,

статьей 25 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года «О ветеринарии»

(далее - Закон Российской Федерации «О ветеринарии») предусмотрено, что

животные (за исключением диких животных, находящихся в состоянии

естественной свободы, в том числе животных, относящихся к природным

ресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны

Российской Федерации) подлежат в целях предотвращения распространения

заразных болезней животных, а также в целях выявления источников и путей

распространения возбудителей заразных болезней животных индивидуальной или

групповой идентификации и учету. Перечень видов животных, подлежащих

идентификации и учету, утвержден приказом Минсельхоза России от 22 апреля

2016 года№ 161.

Вместе с тем приведенная норма на практике не работает и всеобщее

чипирование животных в России так и не стало общераспространенным.

В отношении обращения с животными процедура ветеринарного учета и

идентификации животных, предусмотренная ветеринарным законодательством,

2

является не основной, а лишь второстепенной задачей. Отсутствие упоминания о

данной процедуре непосредственно в Федеральном законе «Об ответственном

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» делает многие нормы данного закона формальными

и малоэффективными.

Полагаем, что дополнение общих требований к содержанию животных их

владельцами, предусмотренных статьей 9 Федерального закона «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», положением об обязанности

исполнения владельцами животных требований ветеринарного законодательства

Российской Федерации по идентификации и учету животных позволит решить

ряд важных вопросов, связанных с ответственным обращением с животными. В

частности, облегчить поиск потерявшегося питомца; обеспечить возможность

свободного путешествия с животным; привлечь к ответственности

недобросовестного владельца, умышленно бросившего животное на улицу;

обезопасить заражение общими для животного и человека заболеваниями. Данное

нововведение также позволит, к примеру, решить проблему установления хозяина

напавшей на человека собаки. Случаи нападения собак на людей достаточно

распространены, но, как правило, хозяину, отпустившему питомца погулять без

поводка и намордника, удается избежать ответственности, поскольку доказать

факт принадлежности собаки практически невозможно. Если же собака будет

чипирована, то установить хозяина будет возможным практически сразу же.

Внесение предлагаемых изменений в Федеральный закон «Об

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» поможет людям более

ответственно подходить к содержанию своих домашних животных, будет

способствовать укреплению и соблюдению основных нравственных принципов и

принципов гуманного обращения с животными.

3

Введение данной нормы в федеральное законодательство потребует

установления порядка осуществления регистрации животных с целью их

идентификации и учета. Данный порядок может быть определен ветеринарными

правилами осуществления идентификации и учета животных, разработка и

утверждение которых в соответствии с частью 2 статьи 2.1 Закона Российской

Федерации «О ветеринарии» возложены на федеральный орган исполнительной

власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан / К. Толкачев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

9 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не

повлечет дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан /К. Толкачев

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в статью 9 Федерального
закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» потребует

установления порядка осуществления регистрации животных с целью их

идентификации и учета. Данный порядок может быть определен ветеринарными

правилами осуществления идентификации и учета животных, разработка и

утверждение которых в соответствии с частью 2 статьи 2.1 Закона Российской

Федерации «О ветеринарии» возложены на федеральный орган исполнительной

власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан с ^ ' К. Толкачев